Si — acelei clase de omeni noi asta data venim a da acele dovedi reali, positive, matematice, calificate de a petrun de si prin capetinete cele mai incapabile si a li se infige catu mai dorerosu in inima, de cumva mai au vr'unu picutiu de inima!

Fiiindu insa ca vorbim acelei clase de omeni, atat de batute la capu, cauta

mai antau se premitemu definitiunea si splicatiunea reactiunei, se spunem: ce este ea, ce inséma ea, cum se manifesta ea.

Dar — ca se li potem face priceputa reactiunea, cauta mai anteiu se li aretam natura progresului, fiindu reactiunea propriamente ingreiaarea si impedecarea progresului. —

Destinatia si resp. tienta ratinabile a genului omescescu, a populor, casi a omului, nu este, nu poate se fia alta pre pamentu, de catu — perfectiunea. „Fiti desversiti, pre cum tatalu vostru din ceriu desversitu este!” — e parola filosofiei, e vacea scriptrei sacre.

Progresulu este mersulu spre perfectiune, si se cuprinde intru desvoltarea si naintarea materiale si spirituale; adeca: intru luminarea mintei prin inventatura, intru nobilitarea inimei prin moralisare, in libertate civile si prosperitate materiale, prin afirmarea dreptului d' a dispune de sine, si prin cäcigarea de avere, in mesur'a poterilor si trebuintelor sale.

Va se dica, sporirea in cultura mintii si a inimei, si in agonisirea de proprietatea materiale — este progresulu; caci prin acestea omulu si poporul si omeneau intréga, se redica de la starea dobitocesca, o stare forta scopu de sine si pentru sine, la trépt'ade fintie mai nalte, cu insusiri dumnedieesci, si astfelii si usurédia si indulcesce sarcina vietii!

Acestu progresu, acesta desvoltare si perfectiunare intelectuale, morale si materiale — este, la care lucra democrafa, este la care atientescu popórale si adéveratii amici ai loru, si pre care in felu de felu de moduri lucra a o impedecă si nimici — contrarii poporului, despotii si tiranii politici.

Adeseori prin impregiurari tim-pului, popórale se springescu de a nainta iute intru desvoltarea loru natuinala seu spirituale, seu de o data si materiale si spirituale. Atunci despotii si tiranii popáraloru iute facu planuri, si-impreuna poterile si prin felu de felu de cai si medilóce se opintescu a impedecă progresulu si a impinge poporulu la starea intunericului, a neculturei, ne-averei si sclaviei, a dependintiei de altii, adeca a dobitocelui. Acesta e — reactiunea, reactiunea politica, de carea ni e vorba. —

Vorbindu in date seu fapte positive, concrete, vom pricpe si mai bine.